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سراب بریکس

 تهران به تدریج در می یابد که عضویت در گروه چندجانبه 

بریکس، آن چنان که تبلیغ می شــد، آشِ دهان ســوزی 

نیســت. زمانی کــه ایــران در ژانویه گذشــته به بریکس 

پیوست، دولت آن را سندی بر موفقیت جمهوری اسلامی 

در عبور از یکی از طولانی ترین کارزارهای انزوای جهانی 

دانست.  برای تهران، بریکس بیش از آنکه راه نجات باشد، 

ابزاری برای کســب اعتبار اســت. »بانک توسعه جدید« 

)بانکِ بریکس( از وام دهی به اعضای تحت تحریم اجتناب 

می کند و پکن مراقب است که باعث انتقام جویی ایالات 

متحده نشــود. حتی در مواردی کــه تفاهم نامه ها وعده 

همکاری می دهند، قوانین مدیریت ریسک در نهادهای 

بریکس، ایران را از قراردادها و خطوط اعتباری واقعی دور 

نگه می دارد. یک تحلیل نشان داد که ارزش بریکس برای 

ایران کمتر در پول و بیشــتر در »پوشش سیاسی« نهفته 

اســت. این بلوک به ایران مشــروعیت می دهد، نه اهرم 

فشار. با این حال، تهران از هر نشست برای پیشبرد اهداف 

فنی کوچک استفاده می کند؛ اهدافی مانند فروش نفت 

با یوآن یا درهم، مسیرهای ترانزیتی جدید از طریق کریدور 

شمال-جنوب و شبکه تجاری که هند، ایران و روسیه را از 

طریق خلیج فارس و دریای خزر به هم متصل می کند. این 

را می توان انطباق با شرایط تحت فشار دانست، اما در عین 

حال یادآور وزن ناچیز ایران در این گروه چندجانبه است. 

بریکس از چندجانبه گرایی سخن می گوید، اما قطب ها با 

هم برابر نیستند. چین با تجارت خود سلطه دارد و روسیه 

به دنبال فضای تنفس استراتژیک است. پکن اکنون بیش 

از ۹۰ درصد صادرات نفت خام ایران )حدود 1/4 میلیون 

بشکه در روز تا اواسط سال ۲۰۲۵( را خریداری می کند؛ 

نفتی که عمدتاً با تخفیف، از طریق واسطه ها و با ارزهای 

غیردلاری فروخته می شود. این تخفیف که اکنون بیش از 

۶ دلار در هر بشــکه نسبت به نفت برنت است. این عدم 

تعادل ساختاری است: بشکه های نفت ایران تقریباً تمام 

صادرات تهران را تشــکیل می دهنــد، اما تنها حدود 1۳ 

درصد از واردات چین را شــامل می شــوند. ایران به طور 

فزاینده ای بریکــس را به عنوان یک پــروژه »دلارزدایی« 

تبلیغ می کند تا وابســتگی خود را بازتعریف کند، اما در 

واقعیت، این یک موسیقی متنِ سیاسی است، نه مالی. 

تهران مدام پروژه های جدیــد بریکس را تبلیغ می کند؛ 

یک منطقه آزاد تجاری در اینجا، یک اتصال حمل ونقلی 

در آنجــا. اما همه می دانند چه چیزی مانع آن هاســت: 

تحریم های ایالات متحده. نهادهــای بریکس، از جمله 

نهادهــای چینی، همچنان پــول را از طریق بیمه گران و 

اتاق های پایاپای مبتنی بر دلار جابه جا می کنند. تحریم ها 

همچنان سناریو را می نویسند. هر شریک خارجی بزرگی 

ریســک از دست دادن سیســتم پایاپای دلاری یا بیمه را 

در صورت زیــاده روی می پذیرد. پالایشــگاه های چینی 

و هنــدی این را می دانند؛ آن ها ممکن اســت روی کاغذ 

با واشــنگتن مخالفت کنند، اما نفتکش هــا، بیمه گران 

و کارگــزاران آن هــا همچنــان در دنیــای دلاری فعالیت 

می کننــد. بریکس می تواند تــا ابد دربــاره »دلارزدایی« 

بحث کند، اما سیم کشــی تجــارت جهانی تغییر نکرده 

است.  وابستگی، با خود پیش بینی پذیری می آورد. ایران 

با گره زدن صادرات خود به چند خریدار شرقی، تقاضای 

ثابتی را تضمین می کنــد، اما این درآمدها تنها می تواند 

هزینه واردات را تأمین کند و نه نوســازی اقتصاد را. برای 

اقتصــادی در بندِ تحریم، حتی این هم مانند اکســیژن 

است. اما ثبات به معنای همبستگی نیست. در نشست 

امسال ریودوژانیرو، بریکس »حملات یک جانبه« به ایران 

در حملات هوایی ژوئن به تأسیسات هسته ای را محکوم 

کرد، اما از نام بردن از اسرائیل خودداری کرد. این حرکت 

صرفاً همدلی بود، نه تأمین امنیت؛ سندی بر اینکه اتحاد 

سیاسی این بلوک جایی به پایان می رسد که منافع اعضا با 

غرب آغاز می شود. در داخل ایران، استقلال به »مقاومت« 

و »تاب آوری« تغییر شــکل داده اســت. رسانه ها بریکس 

را »محرک اصلی اراده جمعی بین المللی برای ســاختن 

جهانی عادلانه تر« به تصویر می کشند. همان زبان اخلاقی 

که زمانی برای غیرمتعهدهــا به کار می رفت، اکنون برای 

توجیه شراکت با همتایان اقتدارگرا استفاده می شود. ایران 

دیگر رهبر »جنوب جهانی« نیســت؛ بلکه صرفاً در میان 

آن ها نشسته اســت. در نهایت، بریکس بیش از آنکه یک 

نقطه عطف باشــد، مانند یک آینه عمل می کند؛ آینه ای 

که نشــان دهنده کشوری است که خود را با محدودیت ها 

تطبیق می دهد، نه اینکه بر آن ها غلبه کند.  ایران به دلیل 

تحریم ها و حکمرانی داخلی خود، از این قافله عقب مانده 

است. استقلال ایدئولوژیک به وابستگی استراتژیک تبدیل 

شــده اســت. بریکس به تهران »دیده شدن« می دهد اما 

قدرت کنتــرلِ ناچیزی به او می ســپارد؛ صندلی در میز 

مذاکره، بدون حق انتخاب منوی غذا. تبدیل این صندلی 

به یک اهرم فشــار، نیازمند شفافیت، دیپلماسی معتبر و 

چشم انداز اقتصادی روشن تری است.

دیپلمات‌ها

نگاه‌خارجی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

علیه تمامیت ارضی 
چرا پکن برای چندمین بار از ادعاهای امارات 

درباره جزایر سه گانه حمایت کرد؟

 انتقاد از مصونیت بخشی
 به جنایتکاران جنگی

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران دیروز اقدام وزارت 

خارجه آمریکا در تحریم و ارعاب کسانی که به دنبال 

پاســخگو کردن جنایتکاران صهیونیست هستند را 

مصونیت بخشی ظالمانه و عریان به جنایتکاران تحت 

تعقیب و تباهی اخلاقی آشــکار خواند. اســماعیل 

بقایــی، ســخنگوی وزارت امــور خارجــه گفــت: 

»درحالی که جنایتکاران جنگی و نســل کش آزادانه 

به ارتکاب جنایــات علیه بشــریت ادامه می دهند، 

وزارت خارجه آمریکا کارزار ارعاب و تحریم کســانی 

که به دنبال پاسخگو کردن این جنایتکاران هستند 

را تشــدید می کنــد. « وی افــزود: »ایــن کار یعنی 

مصونیت بخشی ظالمانه و عریان به جنایتکاران تحت 

تعقیب: نوعی تباهی اخلاقی آشکار.«

اسرائیل به دنبال تجزیه سوریه

امیرســعید ایروانی، ســفیر و نماینده دائم جمهوری 

اسلامی ایران نزد ســازمان ملل متحد، با محکومیت 

تجاوز غیرقانونی اسرائیل به شهرک بیت جن در سوریه 

گفت: »اقدامات رژیم اســرائیل بخشــی از راهبردی 

عامدانه برای تثبیت اشــغال، تجزیه سوریه و تضعیف 

انســجام ملی آن از طریق سوءاستفاده از تفاوت های 

قومی و فرقه ای و ترویج دســتورکارهای تجزیه طلبانه 

به شــمار می رود.« ایروانی تاکید کرد: »شورای امنیت 

نمی توانــد در برابر این نقض ها منفعــل باقی بماند. 

تاکیدات صرف بر حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه، 

چنانچه با اقدامات عینی و مؤثر برای واداشــتن رژیم 

اشغالگر صهیونیستی به تبعیت همراه نباشد، از منظر 

حقوقــی تهی و بــه الفاظی توخالی تقلیــل می یابد. 

تداوم انفعال، سکوت گزینشــی، یا حمایت سیاسی 

از رژیم اســرائیل توسط یکی از اعضای دائم این شورا 

صرفاً به عادی سازی و مشروعیت بخشی به اشغالگری 

و اقدامات تجاوزکارانه آن منجر شــده و قطعنامه های 

شورای امنیت را بی اثر و غیرقابل اجرا می سازد.«

محکومیت تحریم های کانادا

مدیرکل حقوق بشــر وزارت امور خارجــه، اقدام دولت 

کانادا در اعمال تحریم های موسوم به حقوق بشری علیه 

تعدادی از شهروندان ایرانی را به بهانه ادعاهای واهی، 

به شــدت محکوم کرد و آن را اقدامــی مداخله جویانه و 

ناشی از خوی خودبرترپندارانه تصمیم گیران این کشور 

دانست. فروزنده ودیعتی، مدیرکل امور زنان و حقوق بشر 

وزارت امور خارجه ایران در یک موضع گیری رســانه ای  

بــا تأکید بر فقــدان هرگونه مبنای حقوقــی و اخلاقی 

برای این اقدام مداخله جویانه کانادا، خاطرنشان کرد: 

»دولــت کانادا به عنــوان میراث دار ســرکوب نظام مند 

حقوق بشــر بومیان و نیــز به عنوان طرفی که ســابقه 

طولانی در همدســتی با رژیم نســل کش اســرائیل در 

کشــتار مردم فلسطین و تجاوز علیه ســایر کشورهای 

منطقــه دارد، هیچ صلاحیتــی برای طــرح ادعاهای 

مزورانه حقوق بشــری علیه ایران ندارد.« این دیپلمات 

ارشد ایرانی همچنین با اشاره به قطع روابط یک جانبه 

کانادا با ایران و محروم سازی ایرانیان مقیم این کشور از 

خدمات کنسولی، این سیاست ها را نقض آشکار حقوق 

بشر دانست و تأکید کرد: »تحریم های یک جانبه کانادا 

علیه ایران، حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مردم 

ایــران را هدف قرار داده و دولت کانادا باید پاســخگوی 

پیامدهــای منفی اقدامات خود کــه در مواردی در حد 

جنایت علیه بشریت است، باشد.«

نگاه‌کارشناس

وانگ ئــی، وزیــر خارجه جمهــوری خلق چیــن در ســفری منطقه ای به 

خاورمیانه ســفر کــرد و از کشــورهای امارات متحده عربی، عربســتان 

ســعودی و اردن بازدید کرد. این ســفر در آســتانه ۷0 ســالگی برقراری 

روابط دیپلماتیک چین و کشــورهای عربی منطقه انجام شــد. در این 

میان صدور بیانیه مشــترک وزرای خارجه چیــن و امارات متحده عربی 

که در آن به حل مســالمت آمیز اختلاف ها در خصوص جزایر ســه گانه 

مطرح شــده بود، با واکنش های متعددی در ایران مواجه شــد. حامد 

وفایی، کارشــناس مسائل چین، معتقد اســت که بیانیه اخیر وانگ ئی 

و همتــای اماراتی صرفــاً در چارچوب نگاه چین به حل مســالمت آمیز 

مسائل منطقه است و به معنای حمایت از موضع امارات نیست. وفایی 

معتقد است که کشورهای عربی منطقه استراتژی بهتری را برای توسعه 

روابــط با چین انتخاب کرده اند، درحالی که سیاســت ایران برای روابط 

راهبردی با چین مبهم اســت و هنوز زمینه های لازم برای توسعه روابط 

در ایران تثبیت نشــده اند. در ادامه متن کامل گفت وگوی »هم میهن« 

را با حامد وفایی، اســتاد دانشگاه و کارشــناس مسائل چین مطالعه 

می کنید.
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 فکر می کنید نقش کشــورهای عربی خاورمیانه در سیاست خارجی 

چین تا چه اندازه اهمیت داشته باشد و دلیل این اهمیت چیست؟

در یک دهه گذشــته منطقه غرب آسیا در سیاســت خارجی چین به عنوان 

محیط پیرامونی ارتقا پیدا کرده است. اگر اولویت های سیاست خارجی چین 

را به شــکل دوایر متداخل ترســیم کنیم به این نتیجه می رسیم که مرکز این 

دایره ایالات متحده آمریکا است. دایره دوم ژاپن هند و روسیه هستند و دایره 

ســوم محیط پیرامونی چین. در یک دهه اخیر اولویت منطقه غرب آسیا یک 

دایره ارتقا پیدا کرده و به دایره سوم یعنی محیط پیرامونی چین رسیده است. 

بر اســاس همین ارتقای اولویت اســت که چینی ها از سال ها قبل مناسبات 

خودشــان را با بسیاری از کشــورهای منطقه مثل ایران، عربستان سعودی، 

مصر و امارات متحده عربی به ســطح مشــارکت جامع راهبردی ارتقا دادند 

و یک نــگاه بلندمــدت را به این منطقه داشــتند. در ســال های اخیر عملًا 

رقابتی بین کشورهای منطقه برای تعمیق و گسترش روابط با دومین قدرت 

اقتصادی جهان شکل گرفت و چین در حال برنامه ریزی های راهبردی برای 

حضور و تثبیت حضورش در این حوزه ژئوپلیتیک با اهمیت است.

در این سال ها شاهد سفرهای مکرر مقامات چینی به این منطقه و بالعکس 

سفرهای مکرر مقامات ارشد کشورهای این حوزه به چین بودیم. سفر اخیر 

چیــن به منطقه نیز در چارچوب همین رفت و آمدها بود. نکته مهم در مورد 

این ســفر همزمانی آن با اجرایی شدن برنامه پانزدهم توسعه چین است. در 

مذاکرات وزیر خارجه چین با مقام های ارشــد سه کشور امارات، عربستان و 

اردن نیز به موضوع برنامه پانزدهم توســعه چین اشاره شده است. این نکته 

را از این جهت عرض کــردم که مقام های ایران باید بدانند که در صورتی که 

تمایل داشته باشــند وارد یک رابطه راهبردی بلندمدت به چین بشوند، باید 

اســناد بالادستی کشور با اسناد بالادســتی طرف مقابل همسو و هماهنگ 

شود. طرح های توسعه ای دو کشور به هم گره بخورد یعنی مثلاً برنامه توسعه 

پنج ساله ایران، برنامه های توسعه چین با برنامه های توسعه که چه بلندمدت 

چه کوتاه مدت یا اســناد راهبردی ســند چشــم انداز و این موارد به هم گره 

بخورد و در واقع چینی ها به عنوان یک قدرت جهانی ســهم خودشــان را از 

ســبد توســعه کشــور ما بدانند و بتوانند به طور بلندمدت برای این موضوع 

برنامه ریزی کنند که تا این لحظه این اتفاق نیفتاده است.
Ó 

 بــا توجه به رقابت هــای جاری برای نفوذ در منطقــه میان قدرت های 

جهانــی و تلاش های کشــورهای عربــی منطقه برای تنوع بخشــی به 

مبادی تجاری و شرکای امنیتی شــان، استراتژی بلندمدت چین برای 

حضور در خاورمیانه چگونه اســت و این اســتراتژی تا چه اندازه ممکن 

است با راهبرد ایالات متحده آمریکا در منطقه تداخل داشته باشد؟

در تعاملات چین با کشــورهای حــوزه عربی و خلیج فــارس پنج چارچوب 

اصلــی برای همکاری و تعامل از ســوی پکــن تعیین شده اســت: نوآوری، 

سرمایه گذاری، انرژی، همکاری های تجاری و اقتصادی و نهایتاً تعامل های 

فرهنگــی. در کل جایگاه کشــورهای عربــی در سیاســت خارجی چین به 

شــکل چشمگیری در حال پررنگ شــدن و افزایش است. وقتی به محتوای 

مذاکراتــی که در اولین اجلاس چین و کشــورهای عربی در ریاضِ 

عربستان سعودی در ماه دسامبر سال ۲۰۲۲ برگزار شد، نگاه 

کنیم می توانیم به عمق تعاملاتی که کشورهای عربی برای 

همــکاری با چین تنظیم کردند، پــی ببریم. از توافق های 

گســترده ای که در آن اجلاس شــد متوجه می شــویم که 

برنامه هایی که چین برای کار با کشــورهای عربی در نظر 

گرفته بســیار فراتر از یک چارچوب رابطه سنتی و دوجانبه 

اســت. بر این اســاس، به نظــرم، ما در یک دهــه پیش رو 

و به خصوص تا ســال ۲۰۳۰ بســیار بیش از چیزی که امروز 

می شــنویم در باب همکاری های چین و کشــورهای 

عربی خواهیم شــنید و این نکتــه برای ما 

که رقابت های ژئوپلیتیک با کشــورهای 

عربــی داریــم، بســیار مهم اســت. 

برنامه چین این اســت که تا ســال 

۲۰۲۷ مناسبات تجاری خود را با 

کشورهای عربی به 4۳۰ میلیارد 

دلار برســاند. در برابــر جنس و 

محتــوای همکاری های ایران 

و چین همچنان مبهم اســت و به هیچ وجه قابل مقایســه با کشورهای عربی 
نیست.

از نظر چینی ها در ایام اخیر ما دو جنگ بزرگ را در منطقه خاورمیانه داشتیم؛ 

یکی تجاوز رژیم اسرائیل به ایران و یکی هم درگیری های مجدد رژیم اسرائیل 

با فلســطینی ها. با دقت در مواضع مقامات چینی متوجه می شویم که پکن 

کلید حل مشــکلات خاورمیانه را در تغییر نیافتن بافــت تاریخی خاورمیانه 

می داند و دوم اینکه کشورهای منطقه خودشان را با واقعیت های ژئوپلیتیک 

منطقه همســو کنند. موضع پکن برخلاف موضع واشــنگتن است که قصد 

دارد ترکیب ژئوپلیتیک خاورمیانه را تغییر دهد. بحث بعدی مســیر توســعه 

اســت؛ ابــزار اصلی چینی ها برای اعمــال نفوذ و ایفای نقــش در منطقه ما 

مســئله توسعه اســت. از نظر چینی ها هر تحولی در خاورمیانه باید با مسیر 

توسعه منطقه غرب آســیا و خاورمیانه انطباق داشته باشد. در این چارچوب 

چیــن تلاش های متعــددی را برای حل بحران های منطقــه از جمله پرونده 

هســته ای ایران و اختلاف های ایران و عربستان ســعودی انجام داده است. 

اعتقاد من این است که ما نباید انتظار داشته باشیم چین مشکلات و مسائل 
ما را در منطقه حل کند.

Ó 

 نظر شــما در خصوص بیانیه مشــترک چین و امارات متحده عربی و 

اشــاره به حمایــت چین از تلاش هــای امارات متحده عربــی برای حل 

مسالمت آمیز اختلاف ها در مورد جزایر سه گانه ایرانی چیست؟

چینی ها الان مدتی است که بر لزوم ارتقاء روابط راهبردی، هم با کشورهای 

عربــی و هم با ایران تاکیــد کرده اند. معنای این موضع این اســت که ایران 

باید به راهکار های جامع برای حل مســائل منطقه بپیوندد و نه اینکه انتظار 

داشته باشد که چین رأساً مسائل ایران را در منطقه حل کند.

در ســفر اخیر وقتی که از آقای وانگ ئی درباره فضای خاورمیانه ســوال شد 

ایشــان اولًا به انتخاب های مســتقل مردم خاورمیانه و لزوم احترام گذاشتن 

به آن تاکیــد کردند. این نشــان می دهد که نگرانی های مشــروع ملت های 

منطقه برای چین اهمیت دارد. نکته دوم بحث پایبندی به حل مسالمت آمیز 

مناقشــات از طریق گفت وگــو در منطقه خاورمیانه اســت. در این چارچوب 

موضع چینی ها درباره مســئله امارات و ادعاهای امارات درباره جزایر ایرانی 

قابــل فهم خواهد بــود؛ به این معنا کــه چینی ها در مناقشــاتی که ارتباط 

مســتقیم با امنیت ملی شــان پیدا نکند موضع بینابینــی می گیرند. یکی از 

این موارد ادعای امارات اســت که چین برخلاف آن چیزی که در رســانه ها 

آمده، هرگز از ادعای امارات حمایت نکرده اســت. چین به عنوان کشــوری 

که با اماراتی ها مراودات گسترده و برنامه های بلندمدتی دارد اعلام کرده که 

اگر اختلافی وجود دارد، باید از طریق گفت وگو با ایران حل شــود. در نتیجه 

امــارات گفته ما تلاش داریم از طریق گفت وگــو حل کنیم و چین گفته ما از 

تلاش شــما حمایت می کنیم. این انتهای موضع چین اســت که در سخنان 

وانــگ ئی هم تحت عنــوان پایبندی پکن به حل مســالمت آمیز مناقشــات 

منطقه از طریق گفت وگو به آن اشاره شده است.
Ó 

 اساساً به اعتقاد شما وزن ایران در سیاست خاورمیانه ای چین، تا چه 

اندازه نسبت به روابط چین با کشورهای عربی جنوب خلیج فارس قابل 
قیاس است؟

ســال ۲۰۲۲ اولین اجلاس چین و کشــورهای عربی در ریاض برگزار شــد و 

این اجلاس ســال آینده یعنی ۲۰۲۶ در چین برگزار خواهد شــد. وانگ ئی 

در سفر هفته پیش خود اعلام کرد که سطح اعتماد متقابل استراتژیک چین 

و اعراب در ســال آینده به ســطحی جدیدی ارتقا خواهد یافت. من همیشه 

تاکید داشــته ام که اگر ایران می خواهد با چین رابطه راهبردی داشته باشد، 

به شــکل هرمی اســت که کف این هرم شــناخت متقابل، میانه هرم اعتماد 

متقابــل و رأس هرم اعتماد راهبردی اســت. رابطه کشــورهای عربی و چین 

دقیقاً بر همین مبنا اســت و وزیر خارجــه چین هم تاکید می کند که اعتماد 

راهبردی چین و کشورهای عربی ارتقا پیدا می کند.

حوزه دیگری که در همکاری های آتی کشورهای عربی با چین مورد تاکید است 

بحث همکاری های با کیفیت بالا در ابتکار »پهنه و راه )BRI(« چین است. وقتی 

که زنجیره ارزش مطرح می شود، همکاری های کیفی امروز یکی از کلیدواژه های 

سیاســت خارجی چین است؛ به این معنا که دیگر تولید بماهو تولید مورد توجه 

چینی ها نیســت بلکه تولید با کیفیت و همکاری های کیفی مورد توجه اســت. 

در یک بیان مدرنیزاســیون روابط چین و عرب در دســتور کار پکن و کشــورهای 

عربی قرار دارد. در جایگذاری این سه کشوری که وانگ ئی به آنها سفر کرد توجه 

عربســتان جایگاه شــیخوخیت و رهبری در جهان عرب اهل سنت دارد، 

امارات جایگاه اقتصــادی ویژه دارد و اردن به جهت نزدیکی به منطقه 

درگیری های اخیر خاورمیانه و فلســطین اهمیت دارد. اینها مقاصد 

کاملاً هوشــمندانه تعیین شده است. ما شاهد این هستیم که چین 

در حال ادبیات ســازی و گفتمان سازی برای ایجاد مفاهیم امنیتی 

مشترک، جامعه مشارکتی و پایدار با کشورهای عربی منطقه است. 

مــن امیدوار هســتم که جمهوری اســلامی با ظرفیــت ژئوپلیتیک 

ژئواکونومیــک و ژئــو کالچری ای که دارد کاملاً امــکان تقاطع گیری 

با ابتــکارات چهارگانه ای کــه اخیراً رهبــر چین مطرح 

کرده انــد، داشته باشــد. ابتکارهــای چیــن 

عبارتند از ابتــکار امنیت جهانی، ابتکار 

توســعه جهانی، ابتکار تمدن جهانی 

و اخیــراً ابتــکار حکمرانــی جهانی. 

ایــران بایــد بتواند منافع مشــترک 

در ایــن چارچــوب تعریــف کند و 

همکاری های جدید در حوزه های 

مورد علاقه چین تعریف کند.

حامد وفایی کارشناس مسائل چین در گفت و گو با »هم میهن«:نباید انتظار داشت پکن مسائل ما را در منطقه حل   کند

در بیانیه اخیر شــورای همکاری خلیج فارس با گســترده تر 

شــدن ادعاها علیه ایران، ساخت و ساز واحدهای مسکونی 

و توسعه زیرســاختی در ابوموسی، رفت و آمد مقامات ارشد 

نظامی و برگزاری رزمایش های دوره ای و ثبت رســمی »روز 

ملی جزایر سه گانه« در تقویم کشور به عنوان »نقض حقوق 

امارات متحده عربی« عنوان شده است. این همزمانی نشان 

می دهد که امــارات متحده عربی تلاش هــای خود را برای 

اجماع ســازی علیه تمامیت ارضی ایران تشدید کرده است 

و از ابزارهــای مختلف از جمله جلب حمایت متحدان ایران 

برای اقــدام علیه تمامیــت ارضی ایران اســتفاده می کند. 

حمایت چین و روسیه از موضع امارات، می تواند باعث شود 

که تنها متحدان ایران در شورای امنیت سازمان ملل متحد، 

در شــرایط ســخت فعلی ایران در جامعه جهانی به ســمت 

ادعاهــای امارات متمایل شــوند و در صــورت ارجاع پروند 

جزایر سه گانه به شورای امنیت، به نفع ایران اقدام نکنند.

اقدام وزیر امــور خارجه چین در امــارات با واکنش های 

گســترده ای در تهران مواجه شــد. این نخستین بار نیست 

کــه دولت جمهوری خلق چین در نشســت های مشــترک 

با کشــورهای عربی با ادعاهای امــارات متحده عربی علیه 

ایران همراهی می کند. ســفر وانگ ئی به منطقه در سومین 

سالگرد سفر تاریخی شــی جین پینگ، رئیس جمهور خلق 

چین به ریاض انجام می شــود. در ســفری که آذرماه ســال 

14۰1 رئیس جمهور چین به منطقه داشت دو بیانیه مشترک 

با عربستان سعودی و شــورای همکاری خلیج فارس امضا 

شــد که در هــر دو آنها با ادبیــات تندی علیه ایران ســخن 

گفته شده بود. سفر سه سال پیش شــی  سه ماه پیش از آن 

انجام شد که ایران و عربستان سعودی با میانجی گری چین 

به توافقی برای عادی سازی روابط در پکن دست پیدا کنند. 

بیانیه های شی جین پینگ در ریاض با واکنش بسیار تندی 

در داخل کشــور مواجه شــد. این در حالی بــود که تیرماه 

همان ســال جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در ســفری به 

جده با رهبران کشــورهای شورای عربی و شورای همکاری 

خلیج فارس دیدار کرده بود و در بیانیه پایانی هیچ اشاره ای 

به ادعای ارضی امارات متحده عربی علیه ایران نشده بود.

تهران که در شــرایط ســخت روابط خارجی قرار دارد و 

پس از توقــف مذاکرات هســته ای با غرب و فعال ســازی 

مکانیسم اســنپ بک توسط کشــورهای اروپایی به شدت 

به حمایت روســیه و چین وابســته شده اســت، ابزارهای 

محــدودی برای واکنش به این اقدام چین در اختیار دارد. 

واکنش به این بیانیه در تهران به جای »احضار« سفیر چین 

به وزارت امور خارجه، به یک دیدار صمیمانه با سفیر چین 

و به میزبانی ســفارت چین ختم شــد. بر اســاس گزارش 

رســانه ها علی اکبر نظری، مدیر تشریفات وزارت خارجه، 

روز پنج شــنبه مهمان زونگ پی وو، ســفیر چین در ایران 

بود. در جریــان این ملاقات گفت وگــوی صمیمانه ای در 

مورد پروتکل ها و مسائل دوجانبه، منطقه ای و بین المللی 

و همچنین پتانسیل های گردشگری ایران انجام شد.

نرم تر از بیانیه ۱۴۰۱ �

اقدام وانگ ئی در سفر به امارات متحده عربی بی سابقه 

نبود و اســتمرار سیاســت چین در همراهی و همســویی با 

کشــورهای عربی منطقه در موارد اختلافی با ایران اســت. 

در بیانیه هــای مشــترکی کــه آذرمــاه ســال 14۰1 میــان 

شــی جین پینگ و کشــورهای عربی منطقه امضا شده بود، 

انتقادهــای متعددی از سیاســت منطقه ای ایــران مطرح 

شده بود و از جمله به موضوع برنامه موشکی، برنامه پهپادی 

و برنامه هسته ای ایران به عنوان خطری برای منطقه اشاره 

شده بود و ایران به حمایت از گروه های تروریستی و دخالت 

در امــور داخلی همســایگان متهم شــده بود. محتوای این 

بیانیــه و واکنش های گســترده در ایران باعث شــد تا چین 

برای دلجویی از مقام های ایرانی معاون نخســت وزیر وقت، 

هــو چون هوا را به تهران اعزام کنــد. در دیدار هو چون هوا با 

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور وقت ایران، تهران به تندی 

به پکن واکنش نشان داد. برخلاف بیانیه شی جین پینگ در 

سال 14۰1، بیانیه اخیر وانگ ئی در سفر به امارات متحده 

عربی اشاره مستقیمی به نام ایران نکرده بود و لحنی نسبتاً 

نرم تر نســبت به بیانیه های مشــترک قبلی چیــن و امارات 

متحده عربی داشت. در این بیانیه که دوشنبه هفته گذشته 

منتشــر شــد، آمده بود: »طرف چینی از تلاش های امارات 

متحده عربی برای حل مسالمت آمیز مسئله جزایر سه گانه 

تنــب بزرگ، تنــب کوچک و ابوموســی از طریــق مذاکرات 

دوجانبــه و بر اســاس موازیــن حقوق بین الملــل، از جمله 

منشور سازمان ملل متحد، حمایت کرد.« سخنگوی وزارت 

امــور خارجه جمهوری اســلامی ایران از »اصــرار امارات بر 

بهره برداری سوء از حضور هر هیئت دیپلماتیک در این کشور 

جهت طــرح ادعای ارضی علیه ایران« اظهار تأســف کرد و 

تاکید کرد: »جزایر ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک 

بخش های جدایی ناپذیر از قلمرو سرزمینی ایران هستند و 

هرگونه ادعای ارضی نسبت به آنها آشکارا با اصل احترام به 

تمامیت سرزمینی کشورها و حُسن همجواری مغایر است.«

� 
بی توجهی چین به خطوط قرمز ایران

اقدام مجدد چین در همســویی با امارات متحده عربی 

در ادعاهــای ارضی علیه ایــران با واکنش هــای تندی در 

داخل کشور مواجه شد. بسیاری از کارشناسان معتقدند که 

سیاست خارجی جمهوری اسلامی به دلیل نادیده گرفتن 

توازن در سیاست خارجی و وابستگی بیش از اندازه به چین 

و روســیه در روابط خارجی خود در عین خصومت با غرب، 

اهرم های کافی برای مقابله با سیاســت های غیردوســتانه 

چین نــدارد. به اعتقاد کارشناســان، چینی هــا زمانی که 

احســاس می کنند ایران توان کافی بــرای کاهش روابط یا 

آســیب زدن به منافع چین ندارد، توجهی به خواســته ها و 

خطوط قرمز ایران نشان نمی دهند، چراکه معتقدند تهران 

توانایی کافی برای واکنش یا کاهش روابط با چین ندارد.

کیهان علیه چین �

حسین شــریعتمداری، مدیرمسئول 

روزنامه کیهان در یادداشتی در واکنش 

به بیانیه اخیر چین نوشــت: »جمهوری 

اسلامی ایران کشوری مستقل است و در 

حاکمیت بلا منازع بر وجب به وجب خاک خود با هیچ کس 

و هیچ کشور و هیچ قدرتی تعارف ندارد. وزیرخارجه چین 

باید هرچه زودتر اشــتباه بزرگی که مرتکب شــده اســت را 

جبران کند.« شــریعتمداری در تلاش برای ادعای متقابل 

در مقابل چین نوشت: »با همین نگاه و با قاطعیت می توان 

گفت که جزایر تایوان، پنگ هو، تین من و ماتسو که امروزه 

تحت عنوان دولت چین تایپه  اداره می شوند و دولت چین 

ادعای مالکیت آن را دارد نیز به چین تعلق ندارد و دست کم 

اینکه مالکیت چین بر آن قابل مناقشه جدی است.«

رابطه از روی ناگزیری �

حمیــد ابوطالبی، دیپلمات پیشــین و 

معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور در 

دولت روحانی نیز در یادداشــتی نوشت: 

»تکرار ادعای ارضی علیه ایران در بیانیه ای 

کــه چین پای آن را امضا کــرده، صرفاً یک همراهی لفظی یا 

خطای تشریفاتی نیست، بلکه کنشی آگاهانه از سوی بازیگری 

است که خود را در موقعیت »عدم پرداخت هزینه« می بیند. 

چین با سوء استفاده از روابط نامتوازن ایران در نظام بین الملل 

نشان داده است که در سیاست خارجی خود به اصولی چون 

احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی دیگران پایبند نیست و تنها 

و مصلحت ســنجی  اقتصــادی  منافــع  آن،  رفتــار  معیــار 

فرصت طلبانه است.« ابوطالبی با اشاره به میانجی گری چین 

در روابط ایران و عربستان سعودی، تصریح کرد: »وقتی تمامی 

تنظیم روابط ایران در خلیج فارس از کانال چین عبور می کند و 

چین به میانجی ایران و عربســتان، دو قــدرت بزرگ منطقه 

تبدیل می  شود و بر کلیت دیپلماسی منطقه ای ایران سیطره 

می یابد، نتیجه ای جز همین جســارت ها نــدارد. در چنین 

وضعیتی، چین نه شریک راهبردی، بلکه تنظیم گر منافع خود 

می شــود؛ بازیگری که ایران را به آســانی بــه وجه المصالحه 

روابطش با رقبای منطقه ای تبدیل می کند و هیچ اصل پایداری 

جز سود اقتصادی نمی شناسد.« ابوطالبی تصریح کرد: »در 

منطق سیاســت متوازن، اگر ایــران از روابط تنظیم شــده و 

پیشرفته با قدرت های مؤثر، به ویژه آمریکا، برخوردار بود، چین 

ناگزیر می شــد ایران را به عنــوان بازیگری مســتقل و دارای 

گزینه های متنوع به رسمیت بشناسد.«

موضوع فقــدان توازن در سیاســت خارجی جمهوری 

اســلامی ایران در گذشــته نیز مورد اشــاره کارشناســان 

کــوروش  گرفته اســت.  قــرار  پیشــین  دیپلمات هــای  و 

احمدی، دیپلمات بازنشســته در واکنش به بیانیه 14۰1 

رئیس جمهور چین با کشــورهای شــورای همکاری خلیج 

فــارس نوشــته بود: »چنیــن عاقبتی برای یک سیاســت 

خارجــی تک ســویه و نامتــوازن قطعی و محتوم اســت. 

هیچ وقت تردیدی در نادرست بودن تصور مسئولان ایرانی 

مبنی  بر داشــتن روابطی راهبردی با چین وجود نداشــته 

و مقامــات چینی هرگز چنیــن تصوری نداشــته اند. این 

مواضــع فقط رویکرد سیاســی ســال های اخیــر چین به 

منطقه و بازیگران آن را از پرده برون افکند. «

اولویت کشورهای عربی �

مناســبات تجــاری چین و کشــورهای عضــو اتحادیه 

عرب در ۷ ماه نخســت ســال ۲۰۲۵ به ۲41 میلیارد دلار 

رسیده است که حدود 1۰ برابر حجم تجارت ایران و چین 

در همین مدت است. بخش اعظم مناسبات تجاری چین 

و کشورهای عربی با کشورهای منطقه خلیج فارس است. 

در عیــن حال کشــورهای عربــی منطقه روابــط متعدد و 

متنوعی با قدرت های جهانــی دارند، درحالی که ایران به 

صورت یکجانبه در سیاســت خارجــی و درآمدهای ارزی 

به چین وابســته است. بر اســاس گزارش ها تقریباً تمامی 

نفــت خــام صادراتی ایــران در ۵ ســال گذشــته به چین 

فروخته شده است و از این رو اصلی ترین منبع درآمد ارزی 

جمهوری اســلامی ایران به پکن وابسته است. درحالی که 

کشــورهای عربی مانند امارات متحده عربی و عربســتان 

ســعودی بازارهــای متنوع نفتــی در اختیار دارنــد که به 

ســادگی می توانند از این منابع به عنوان منابع جایگزین 

در صــورت کاهــش روابط با چین اســتفاده کنند. در این 

چارچــوب به نظر می رســد که چینی ها تمایل بیشــتری 

به جلب نظر کشــورهای عربی در سیاســت خارجی خود 

داشته باشــند، چراکــه تصور می کننــد ایران بــه صورت 

یک طرفه به پکن وابســته است و در هیچ شرایطی توانایی 

کاهش روابط با چین ندارد، درحالی که کشــورهای عربی 

منطقه گزینه های متعددی برای توسعه روابط دارند.

ــن  ــ چیـ
ــران ــ ای

تور پنج روزه وانگ ئی، وزیر خارجه چین، به خاورمیانه 

بازتاب متفاوتی در ایران داشــت. وانگ ئی در نخستین 

مقصد سفر خود در امارات متحده عربی، پای بیانیه ای 

را امضــا کرد که بار دیگــر در آن ادعاهای ارضی ابوظبی 

در مــورد جزایــر ســه گانه ایرانــی تکــرار شــده بود. این 

بیانیه بلافاصله با واکنش سخنگوی وزارت امور خارجه 

جمهوری اســلامی ایران مواجه شــد. اسماعیل بقایی، 

ســخنگوی وزارت امــور خارجه جمهوری اســلامی ایران 

در واکنــش بــه بیانیه پایانی ســفر وانگ ئی بــه امارات 

متحده عربــی »تکرار ادعای بی اســاس و نادرســت در 

مورد جزایر ایرانی ابوموســی، تنب بــزرگ و تنب کوچک 

در بیانیه پایانی ســفر وزیر امور خارجه چین به امارات 

را محکوم کرد.« اهمیت همسویی اخیر چین با امارات 

متحده عربی در همزمانی آن با تازه ترین بیانیه شورای 

همــکاری خلیج فارس اســت که ضمن تکــرار ادعاهای 

پیشــین در مورد جزایر سه گانه ایرانی، طیف وسیعی از 

تعرض های جدید به ایران را رقم زد.

خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری
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نگاه‌هم‌میهن

 بحـــران 
دانش 

سیاست 

‏گریز از بحران

28 آذرماه، روز علوم سیاســی هر سال بهانه‌ای 
اســت برای پرداختن به مسائل این رشته. دانش 
سیاســت در ایران دچار محدودیت‌های بیرونی 
فراوانی اســت که کم‌وبیش از آن اطــاع داریم و 
شــاید مهمترین آنها را بایــد در بدبینی بنیادی 
حکومت به این علم جست‌وجو کرد که پیامدهای 
خود را در وضعیت استخدامی فارغ‏التحصیلان 
این رشته در نهادهای دولتی نشان می‏دهد. جز 
این، در بازار کار ایران نیز احســاس نیاز چندانی 
بــه آورده‏هــای دانش سیاســی نمی‏شــود و این 
خود بــه بغرنجی وضعیت می‏افزایــد. بااین‌همه 
در کنار این مســائل، یکی از نقدهــای درونی که 
می‏توان بــه ذهنیت‏ها و گفتمان‏هــای حاکم بر 
علوم سیاســی ایرانی وارد دانست، چسبندگی 
شــدید آنها به روایت‌های ذات‏گرایانه از سیاست 
و بی‏اعتنایی مفرط‏ به خوانش‏های ناذات‏گرایانه از 
سیاست است. طبق برداشت ذات‏گرایانه، همواره 
سیاســت به‌مثابه امری عارضی تحت‌تاثیر کلان 
روایت‌های اخلاقی، فلســفی، حقوقی، هنری، 
مذهبی، اقتصادی، فرهنگی و جامعه‏شناســانه 
مورد بررســی قرار می‏گیرد و حیثیت مستقل و 
شأن مجزای آن انکار می‏شود. در چنین وضعیتی 
واحد اصلی تحلیل سیاسی، یعنی مقوله »قدرت« 
به امری نفرینی بدل می‏‏شود که گویی همواره و به‌ 
هر نحــوی باید با آن از در مقابله درآمد و با تبیین 
»حقیقت« اعظم، نشــان داد که سعادت جوامع 
در گروی طرد و حاشیه‏نشینی سیاست و دانش 
همبسته آن است. در این تفسیر، خیر، حقیقت، 
قانــون، زیبایی، حق، رفاه، فرهیختگی و عدالت 
اجتماعی همگی بر رقابت بر ســر کسب قدرت 
 ـارجحیت   ـکه اصلی‏ترین محور سیاســت است 
دارد؛ زیرا از نظرگاه کثیری از اخلاقیون، فلاسفه، 
حقوقدانان، هنرمندان، مذهبی‏ها، اقتصاددانان، 
فرهیختگان و جامعه‏شناسان، ریشه اغلب قریب 
به یقین نزاع‌های سیاسی، طمع، نادانی، بدخویی 
و در یــک کلام سیاســت‏زدگی مذمومی اســت 
که بر سیاســت ســایه افکنده و دانش سیاســی 
نیــز فقط در صورتــی می‏تواند به لقــب »دانش« 
مفتخر شــود که از آنها به‏کلی بری باشــد؛ حال 
آنکه، آن سیاســت‏زدگی در اصل چیزی نیســت 
جز »تصمیم« که مفهومی بسیار مهم در تحلیل 
سیاسی باید باشد و متاسفانه نیست. اصل حرف 
این متــن اما این اســت که اگر سیاســت را فن/ 
دانش ایجاد، کســب، حفظ و بسط قدرت بدانیم 
و بپذیریم کــه سیاســت »اداره اداره‏ها« اســت، 
آن‌گاه چاره‏ای از این نداریم که به روشی و دانشی 
متوسل شویم برای توضیح چگونگی نیل به خیر، 
حق، زیبایی و... از دل شــر، باطل، زشتی و... زیرا 
در جهانــی که آدمی بــر آن اســتقرار یافته، قرار 

14 نیست نشانی از آرامش بر جای باشد. 
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هیچ حرف تازه‌ای زده نشد 
محمد قوچانی معاون کمیته سیاسی حزب کارگزاران 

اصلاح‌طلبان بد صحبت کردند
حبیب‌الله بوربور دبیرکل جمعیت وفاداران انقلاب 

فقر‌استدلال در عصر موضع‏گیری
نقدی از حسین نورانی‏نژاد بر وضعیت فضای سیاسی 

لوازم سیاست چیست؟ فرق سیاست با پزشکی چیست؟ شما هنگام عمل جراحیِ قلب، یک گروه همکار برای جراحی درست 
می‏کنید. اســاس کار شــما هم بر پروتکل‏های اســتاندارد درمانی است. بیمار هم بیهوش اســت. گروه پزشکی هم همگی تابع 
شــما هســتند. بدون مقدمات لازم هم آغاز به جراحی نمی‏کنید. پاسخگو هم فقط خودتان هســتید. از قبل هم می‏دانید چه 
عملی می‏خواهید انجام دهید، و خودتان هم پاسخگوی همه مراحل و‏ اقدامات گروه هستید. سیاست قطعاً با پزشکی در تمام 
ویژگی‏های مذکور فرق می‏کند. همین که شــما متکلم‏الوحده شده‏اید و به تنهایی در حال دفاع از دولت و‏ عملکرد آن هستید 

یعنــی، یک جای کار گیــر دارد. اظهار 
ســخنان تکراری و حتی کلی‏گویی که 
کمتر مخاطبی را قانع کند: نشــانه‏ای 
از وجــود یک گیر جدی در سیاســت 
جنابعالی و دولت اســت. در سیاست 

همه به‏نوعی مشارکت می‏کنند و‏ نه‌فقط تبعیت. پس باید در فرآیند سیاسی حضور و مشارکت داشته باشند. در عمل آنچه که مشهود 
است، غیبت اغلب همراهان دولتی و پیش از آن انتخاباتی با شماست. ایرادی ندارد که بر اساس وفاق بخواهید دیگران را هم جلب کنید. 
خیلی هم خوب است. ولی باید به همان میزان در پی اقناع و تفاهم با کسانی باشید که حامی شما و وعده‏های شما بودند و هستند. قدرت 
سیاســی بدون نیروهای حمایت‌کننده وجود ندارد. شما که نیروی امنیتی و نظامی و حتی پول فراوان ندارید که بخواهید در سیاست 
بمانید. البته، وابســته به این صندلی هم نیســتید؛ ولی باید به گونه‏ای عمل کنید که حامیان شما زیاد شوند و‏ نه کم. متأسفانه به نظر 

می‏رسد که خود را بی‏نیاز از ایده و اندیشه و نقدهای دیگران و حامیان خود می‏دانید و اگر هم هرازگاهی جلسه‏ای می‏گذارید برای 
رفع تکلیف است. از این منظر، جلسه اخیر با ۶۰تن از فعالان سیاسی جریان‏‏های مختلف نیز، فقط نمایشی برای اعلان این است 
که بگویید حرف‏ها را شنیدم. بعید است که حتی یک گزاره جلسه در کار شما تاثیری گذاشته باشد. اگر نتیجه جلسه این باشد که 
نه شما از آنها سودی برده باشید و‏ نه آنان از نظرات شما قانع شده باشند و بدتر اینکه هر دو طرف از یکدیگر دورتر هم شده باشند، 
در این صورت باید گفت سیاســت‏ورزی رسمی کنونی در ســطح دولت به جایی نخواهد رسید. مسئله این است که شما خیلی 
زودتــر از آنچــه که انتظــار می‏رفت، 
تنها شــده‏اید. شــاید فقــط یک نفر 
باشــد که کنارتــان هســت، دیگران 
ســاز خــود را می‏زنند. ایــن تنهایی 
علامت خوبی نیســت که خیلی هم 
بد است. سیاستمدار باید ده‏ها نفر مدافع داشته باشد. نه مدافعی که به دلیل منافع خود را پیشمرگ نشان دهد؛ بلکه مدافعی که خود 
را شریک سیاست‏های او بداند و به دلیل این مشارکت از سیاست‏های شما دفاع کند. برای شما کسی نمانده؛ لذا به سخنان تکراری و 
نصیحت‌گونه روی آورده‏اید. ســخنان شما درباره انرژی )از جمله در سفر اخیر به خراسان جنوبی( نیز پذیرفتنی نیست. سال گذشته 
قول داده شد که در تابستان هم قطعی برق نخواهیم داشت؛ حالا می‏فرمایید اگر لازم باشد در زمستان هم قطع می‏کنیم. می‏فرمایید 
4 که: »این وضعیت که امروز به‏وجود آمده بابت این اســت که ما بیدار شویم و بفهمیم نباید مثل گذشته کار می‏کردیم.«

آقای رئیس جمهور! خیلی زود تنها شدید

فرزاد نعمتی
نویسنده هم‌میهن و مدرس علوم سیاسی 


